[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior - 306             (  (34) 3851-2670 – 3851-2068

compras@carmodoparanaiba.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO 053/2017
ATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2017
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio de 2017 às 15h10min, a Comissão Permanente de Licitações do Município de Carmo do Paranaíba – MG reuniu-se à Av. Costa Júnior n° 306, Centro, com a finalidade de analisar a necessidade da Prestação de serviços de Apoio Operacional à Administração, envolvendo a implantação, operação de um sistema informatizado via internet, gerenciamento integrado e controle com utilização de tecnologia via web em tempo real e em rede especializada de serviços, através de empresas credenciadas para o fornecimento de peças, manutenção (veículos leves - pesados e maquinários) e conveniados, através de cartões magnéticos, sendo por um período de 12 meses. De acordo com o disposto no caput do art. 25 da Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, “é inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição (...)”. Considerando que foi determinado pelo Prefeito Municipal a abertura de processo licitatório através de inexigibilidade de licitação nos termos do art. 25 da Lei 8.666/93 para Adesão a Ata de Registro de Preços do Município de São Gotardo/MG referente ao processo licitatório 088/2016 – Pregão 054/2016, conforme regulamentado pelo Decreto Municipal nº 5.258 de 20 de março de 2017. Considerando que foi autorizado a Adesão através do ofício nº 006/2017 da Prefeitura Municipal de São Gotardo/MG assinado por seu representante legal Prefeito Municipal Seiji Eduardo Sekita e também autorizado pelo Fornecedor: Trivale Administração Ltda através do ofício nº 009/2017/SMT/PMCP – Inclusão na Ata de Registro de Preços através do representante legal Gilberto Antônio Rocha Junior. Considerando que a contratação pretendida da empresa foi intermediada pela Secretaria Municipal de Transporte, conforme Processo Administrativo nº 001/SETOR TRANSPORTES SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE CARMO DO PARANAÍBA-MG/2017 e Ofício nº 010/2017 de justificativa da Adesão sob responsabilidade da mesma. Considerando o interesse do Município de Carmo do Paranaíba através da Secretaria Municipal de Transportes em contratar a prestação de serviços se deve ao valor da prestação de serviços, estando acessível em comparação com os preços praticados no mercado, conforme contratos de outras prefeituras anexados ao processo. Considerando que a licitação não é exigível, por absoluta inviabilidade de competição uma vez que já existe um registro de preço como no caso em questão. Considerando que o processo de inexigibilidade de licitação através da adesão comprova que há economicidade e celeridade e atende os princípios legais conforme já justificado sendo comprovado portando a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento o município adquire um produto já aceito por outro Órgão Municipal, fator que propicia segurança de que a contratação atenderá a demanda do Município. A abertura do Processo de Inexigibilidade foi determinada pelo Prefeito Municipal no Ofício nº 065/2017 sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Transporte conforme anexado ao processo e regulamentado pelo Decreto 5.258/2017 para contratação da empresa: Trivale Administração Ltda. Então diante de todas as justificativas citadas e anexadas ao processo, a Comissão concluiu pela Inexigibilidade do Processo Licitatório para Prestação de serviços de Apoio Operacional à Administração, envolvendo a implantação, operação de um sistema informatizado via internet, gerenciamento integrado e controle com utilização de tecnologia via web em tempo real e em rede especializada de serviços, através de empresas credenciadas para o fornecimento de peças, manutenção e abastecimento (veículos leves - pesados e maquinários) e conveniados, através de cartões magnéticos, sendo por um período de 12 meses, configurado pela menor taxa de administração sendo 3,00% (três por cento) valor estimado da taxa R$ 18.660,00, estimando Peças - R$ 495.400,00 e Serviços - R$ 126.600,00. O pagamento será parcialmente de acordo com a demanda. Finalizando será observado as demais condições atinentes ao processo, tais como: parecer jurídico, ratificação, publicação e outros documentos anexado a esse processo. Carmo do Paranaíba, 17 de maio de 2017.

Isabele Resende Gontijo Ribeiro                                  Jonatan Henrique Branquinho

Pres. Comissão Permanente de Licitações
           Membro

Neusa Maria de Oliveira S. Garcia
Membro - Suplente

Divino José de Bessa
Secretário Municipal de Transporte
César Caetano de Almeida Filho
Prefeito Municipal